
 
 

 

MINISTERO  dell’ISTRUZIONE 
ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA 

Segreteria 0965-499401 fax 0965-499400  C.F. 92002670807- Cod. Univoco 
Ufficio UF02GJ Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata 

rcis01600e@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – Alberghiero Corsi Diurno e Serale 

 
 

1 
 

 

Prot. n. 1400-4.5  del  24/02/2023 

AL SITO WEB ISTITUZIONE SCOLASTICA 

www.iiseuclide.edu.it  

AI DOCENTI  

PROF. MARINO GIOVANNI 

PROF. OLIVERI DAVIDE 

Oggetto:  DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA per la selezione 

di personale  interno e in subordine al personale di altre Istituzioni Scolastiche, esperto per la 

realizzazione e la gestione del sito web d’Istituto nell’ambito del PNRR, il Piano di Nazionale di 

Ripresa e Resilienza e dell’investimento, nella sezione “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 

1.4.1., “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”.CUP: D71F22001580006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto diaccesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.P.R. n.275 dell’08 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA -     MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 2022) pubblicato in data 

26/04/2022 sul sito  

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q00000dk82w

QAA 

 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it
http://www.iiseuclide.edu.it/
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q00000dk82wQAA
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q00000dk82wQAA


 
 

 

MINISTERO  dell’ISTRUZIONE 
ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA 

Segreteria 0965-499401 fax 0965-499400  C.F. 92002670807- Cod. Univoco 
Ufficio UF02GJ Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata 

rcis01600e@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – Alberghiero Corsi Diurno e Serale 

 
 

2 
 

VISTA la candidatura - inoltrata sull’apposita piattaforma con codice di protocollazione n. 25100 

del 17/06/2022, per la partecipazione all'Avviso Pubblico “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1 

- ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI SCUOLE (Aprile 2022)” 

PNRR M1C1 FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA Next GenerationEU- volta a migliorare l’esperienza dei cittadini 

nella fruizione di siti e servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano 

accessibilità, efficacia e inclusività, risultando in una maggiore equità per tutti i cittadini; 

VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al decreto n. 33-2/2022 di 

approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022- finestra temporale n. 2 dal 

26/05/2022 al 24/06/2022; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici” con una dotazione complessiva di 613.000.000,00 euro; 

VISTO l’Articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo”a norma del Regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»; 

VISTO il Regolamento 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale; 

 

 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


 
 

 

MINISTERO  dell’ISTRUZIONE 
ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA 

Segreteria 0965-499401 fax 0965-499400  C.F. 92002670807- Cod. Univoco 
Ufficio UF02GJ Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata 

rcis01600e@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – Alberghiero Corsi Diurno e Serale 

 
 

3 
 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia» che, tra l’altro, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 

prevede che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTO l’Art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, 

la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021 di istituzione 

nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri dell’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del citato 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il Decreto interministeriale del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la 

transizione digitale di concerto con il Ministro dell’economia e finanze, del 24 settembre 

2021, di organizzazione dell’Unità di Missione del Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale, ai sensi dell’art. 8 del citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., 

relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target. n. Articolo 1, comma 1042 della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro 

dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la 

gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di rendicontazione 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


 
 

 

MINISTERO  dell’ISTRUZIONE 
ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA 

Segreteria 0965-499401 fax 0965-499400  C.F. 92002670807- Cod. Univoco 
Ufficio UF02GJ Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata 

rcis01600e@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – Alberghiero Corsi Diurno e Serale 

 
 

4 
 

della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

VISTO l’Articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai 

sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione 

e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle 

finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un 

apposito sistema informatico; 

VISTO il Decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2021, 

n. 156 recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, 

dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle Infrastrutture 

e della Mobilità Sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali». 

VISTO il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge. 29 
dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 

finanziaria; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze - 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

“Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze - 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR recante 

“Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”; 

VISTA la Circolare del 30 dicembre 2021, n. 32 del Ministero dell’economia e delle finanze - 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR recante 

“Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente”; 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


 
 

 

MINISTERO  dell’ISTRUZIONE 
ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA 

Segreteria 0965-499401 fax 0965-499400  C.F. 92002670807- Cod. Univoco 
Ufficio UF02GJ Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata 

rcis01600e@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – Alberghiero Corsi Diurno e Serale 

 
 

5 
 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR - Addizionalità, 

finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; VISTA la 

Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze - 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR recante 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 

2021- indicazioni attuative”; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e 

soggetti attuatori del PNRR”; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” e in particolare l’articolo 41, comma 1, che modifica l’art.11 della legge 16 gennaio 

2003, n.3, istitutiva del CUP, prevedendo che “Gli atti amministrativi anche di natura 

regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 

l’esecuzione di progetti d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici 

di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”. 

VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale 

“Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono 

nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell'atto stesso; 

RISPETTATO  l’obbligo d’indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP); 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it


 
 

 

MINISTERO  dell’ISTRUZIONE 
ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA 

Segreteria 0965-499401 fax 0965-499400  C.F. 92002670807- Cod. Univoco 
Ufficio UF02GJ Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata 

rcis01600e@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – Alberghiero Corsi Diurno e Serale 

 
 

6 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma annuale e.f. 2022; 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n. 6824 del 05/10/2022  della somma riferita al 

Progetto per la  realizzazione “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici” Scuole Aprile 2022;  

CONSIDERATO che per la revisione e gestione del sito della scuola, sono indispensabili 

competenze specifiche per cui si rende necessario procedere all'individuazione di n. 2  esperti 

cui conferire incarico per                      lo svolgimento delle attività inerenti il presente avviso; 

 VISTO l’Avviso prot n. 830-4.5 del 08/02/2023 pubblicato sul sito istituzionale   

www.iiseuclide.edu.it   per il reclutamento di n. 2 Esperti , con scadenza per la presentazione delle 

istanze alle ore 14:00 del 23/02/2022; 

VISTE le istanze pervenute nei termini indicati nell’Avviso sopra richiamato; 

VISTO il decreto di costituzione e convocazione della Commissione valutatrice delle istanze sopra 

richiamata, prot. 1346-4.5 del 24/02/2023; 

VISTO il verbale delle operazioni di valutazione delle istanze dei 2 ( due) candidati interni , redatto 

dalla Commissione in data 27/02/2023 con prot. 1398-4.5; 

TENUTO CONTO  dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

DECRETA 

La pubblicazione della GRADUATORIA PROVVISORIA per la selezione di n. 2 ( due) Esperti 

nell’ambito del Progetto PNRR- NEXT GENERATION EU – MIS 1.4.1 “Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici” CUP D71F22001580006 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 PROF. MARINO GIOVANNI 48 

2 PROF. OLIVERI DAVIDE 37 

 

 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it
http://www.iiseuclide.edu.it/


 
 

 

MINISTERO  dell’ISTRUZIONE 
ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA 

Segreteria 0965-499401 fax 0965-499400  C.F. 92002670807- Cod. Univoco 
Ufficio UF02GJ Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata 

rcis01600e@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – Alberghiero Corsi Diurno e Serale 

 
 

7 
 

Avverso tale decreto, pubblicato sul sito web dell’Istituto  e notificato agli interessati è ammesso 

reclamo a norma del DPR 1199/71 e del  DPR 275/99 art. 14 avverso l’organo che lo ha emesso 

entro 5 ( cinque ) giorni dalla pubblicazione sul sito web www.iiseuclide.edu.it  - Amm.ne 

Trasparente Bandi di Gara e Contratti 

 

                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Domenica Minniti 
(firma omessa ai sensi art. 3 c. 2 D.Lgs 39/93) 

 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it
http://www.iiseuclide.edu.it/

